lum mittit, eique ultro pollicetur se auxilium supplicasque missurum. Imperator, sive quod re vera civiles miseraretur multitudines, sive pecuniæ parcens (neque enim eo alius imperator sordidior fuit), laudata Bulgari voluntate subsidium recusavit. Sed Mortagon ut qui alioqui bellis prædisque per ea partis gauderet, et fœdus tricennale cum Leone Armenio pactum confirmare cuperet, nihilominus contra Thomam expeditionem suscepit; cumque in fines Romanorum pervenisset, ad locum cui Cedoctus nomen, castraposuit. Ibi Thomas, quem Bulgarorum adventus minime fefellerat, graviter, ut par erat, animo perturbatus, ut se ex æstuatione collegit, arma suos sumere jubet. Cumque videret se imbecillum victuque facilem fore, siquidem in duas partes suas copias diduxisset (nam et ad Cprolin oppugnandam nonnisi numerosissimus et magnæ virtutis exercitus requirebatur, eo magis quod jam imperator haud contemnendum et qui in faciem hosti resistere posset exercitum paraverat, et contra Bulgarorum copias nonnisi magno validoque cum exercitu pugnari poterat), potius existimat ab urbe in Bulgaros ducere, quibus se parem esse putabat. Itaque apud Cedoctum instructa acie cum iis congregitur. Verum eo in prælio magna cum suorum strage superatur, iis qui fuga salutem paraverant in locum quemdam accessus habentem difficiles congregatis, et quid futurum esset speculantibus. Bulgarus captivis et spoliis amplissimis abductis domum redit, elatus superbiensque victoria. Sed classii, quam ad obsidionem reliquerat Thomas, suorum audita clade tota ad imperatorem defecit. At Thomam dæmones, puto, quos belli istius socios habebat, et regni quod adhuc somniabat potiundi cupiditas eo recordiæ adegerunt, ut undique attritus, deque amplissimis rebus in angustias compulsus, tamen ab obsidione non desisteret. Tandem frustra se laborare sentiens, in campum quemdam cui Diabasis nomen, omnes suas copias traducit, aliquot multis ab urbe stadiis dissitum, sed excursionibus aptum et ob aquarum affluentiam idoneum, ibique castra locat; a que inde factis excursionibus omnem suburbiorum elegantiam corrumpit, non, ut ante, in conspectum eorum qui in urbe erant suos educens. Hoc ubi intellexit imperator, egregium exercitum comparat, eique Catecelam et Olbianum duces præponit; ipseque scholas quæ vigiliis in palatio obeunt, sodalitatesque assumens, contra Thomam ducit, rem collatis signis decreturus. Fortiter eum Thomas sustinuit. Cumque, ut apparere, arte vincere hostes studeret, primo congressu terga suos dare, rursusque persequentibus hostibus sese adversos objicere inopinataque conversione in fugam conjicere jubet. Hoc quidem ille præcipiebat: sed non erat futurum ut ei hoc consilium succederet. Milites enim ejus, qui ipsius causa diu jam uxoribus liberisque suis caruerant, manusque gentilium sanguine contaminave-

rant, simul et temporis mora confecti (jam enim triennium exactum erat) et exitu carentem conatum se suscepisse sentientes, qui insanis atque cupiditati unius viri servirent, præceptum illud divinitus oblatis commodi loco ducentes, ut primum tubæ cecinerunt classicum aciesque congressæ sunt, non fingentes, ut erant jussi, fugam, effuse nullaque cum convenientia ordines solverunt ac dissipati sunt; atque ita pauci modo, mox complures ad imperatorem transfugerunt. Thomas cum paucis quibusdam Adrianopolin salvus pervenit; et filicius ille ejus filius Anastasius ex fuga castellum Bizyæa occupavit. Hos evestigio subsequens imperator primo obsidere Thomam decrevit. Quam ad obsidionem non machinas, non tormenta adhibuit, cum quod belli civilis damna cuperet devitare, tum quod Adrianopoli vicinos Scythas nolebat instrumentorum quibus urbes oppugnantur notitiam consequi: sed fame ac penuria rerum ad vitam necessariorum statuens eum in suam potestatem redigere, vallo ac fossa circumventum urbem acriter obsedit. Thomas primo omnes qui per ætatem bello idonei non erant et omne animal inutile urbe expulit. Deinde ingravescente fame ac salute desperata, qui cum ipso erant, per portulam quamdam furtim elapsi, nonnulli etiam noctu per funes de muro demissi, alii imperatori sese dederunt, alii Bizyam ad Anastasium filium naturalem profugerunt. Tandem cum obsessi omnia victu apta consumpsissent, jamque ad inusitatos cibos et usque ad putrefactorum coriorum esum necessitas perpulisset, occulte cum Michaelo collocuti, pactique delictorum veniam, Thomam in compedibus imperatori tradiderunt. Is morem qui jam pridem imperatoribus placuerat receptusque consuetudine erat, primo omnium servans, porrectum in pavimento jacere jussit, cervicemque ejus pedibus suis calcavit; tum pedibus manibusque mutilatum et asino impositum spectaculi loco per castra circumduci jussit, nihil aliud vociferantem quam: « Miserere mei, qui verus es rex! » Cumque res percontaretur an ex aulicis quoque conscios quosdam summæ seditionis et socios habuisset, fuerat haud dubie multos delaturus, nisi Joannes Exabulius patricius monuisset imperatorem non convenire, sed prorsus rationi repugnare, inimicis fidem habere amicos accusantibus. Qua ille voce multis miserorum civium amicorumque imperatoris supplicii ansas præcidit. Thomas lentis confectus supplicii tandem animam exhalavit, medio Octobri mense, homo qui initio quidem magna conatus animosusque et propositi strenuus persecutor, in progressu multo se ipso deterior minimeque respondens expectationi de se conceptæ visus est. Quos Bizyam pervenisse diximus, ii quoque periculi metu sententiam mularunt; et accepto de